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Stowarzyszenie zrze-
sza osoby zajmujące 
się naukowo i prak-
tycznie zagadnieniami 
rozwoju człowieka. 
Zadaniem Stowarzy-
szenia jest tworzenie 
środowiska dla dys-
kursu dotyczącego te-
matów podejmowa-
nych w pracowniach 
naukowców oraz roz-
strzyganych praktycz-
nie w kontaktach z jed-
nostkami i instytucja-
mi.  
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Szanowni Pastwo, 

Po ponad dwóch latach, mam przyjemność napisać słowo wstępne do Biule-
tynu z Hong Kongu, gdzie przez kilka tygodni pracuję na uniwersytecie. 
Chcę się z Państwem podzielić kilkoma obserwacjami z życia Hongkończy-
ków, w tym akademickiego, a przede wszystkim tym, o czym debatują psy-
chologowie na Dalekim Wschodzie.   

Mimo, że pandemia w Europie jakby przebrzmiała, w Hong Kongu jest to 
wciąż temat żywy i determinujący codzienne życie. Mimo, że ponad 90% 
populacji jest zaszczepiona, restrykcje wciąż obowiązują. Po przyjeździe 
trzeba poddać się 3-dniowej kwarantannie i przez siedem dni (na koszt pań-
stwa na szczęście) codziennie się testować. Rezultatem jest uzyskanie oso-
bistego QR kodu, który uprawnia do swobodnej aktywności. Swoboda wy-
gląda tak, że w smartfonach, które mają tu wszystkie pokolenia, instalujemy 
aplikację, z której korzystać trzeba przy wchodzeniu do jakiejkolwiek insty-
tucji, restauracji, skanując QR code. Aplikacja przechowuje też historię ak-
tywności. Tak więc, gdyby nagle wystąpił u mnie zanik pamięci, mogłabym 
odtworzyć godzina po godzinie, w jakich miejscach byłam. Pewnie nie tylko 
ja. Tak więc dylemat, który w Europie wydaje się nie tak dojmujący -  wol-
ność czy bezpieczeństwo – tu skłania co nieustannej refleksji.  

Jeśli chodzi o bezpieczeństwo, to mimo powszechnego zaszczepienia, testo-
wania i niewielkiego obłożenia szpitali pacjentami covidowymi, maski obo-
wiązują wszędzie - w instytucjach, na zajęciach (ja wciąż prowadzę wykłady 
w masce - sic!), na ulicach. Niektórzy nawet uprawiają jogging w maskach. 
W maskach chodzą dorośli, przedszkolaki i niemowlęta…. Maski są też no-
wym trendem modowym –  powstają specjalne, designerskie maseczkowe 
sklepy (fot. 1 i 2). Swoją drogą zastanawiam się czy tutejsi psychologowie 
podjęli badania nad wpływem przebywania w masce na socjalizację i rozwój 
teorii umysłu u dzieci, które w przedszkolach i na placach zabaw widzą 
od prawie trzech lat tylko oczy rówieśników? 

Uniwersytety w HK dopiero budzą się do życia w kontakcie bezpośrednim. 
Jeszcze wiele seminariów odbywa się on-line, choć zajęcia i kampus jest pe-
łen studentów (fot 2). Toczy się też życie naukowe, odbywają konferencje 
i seminaria zarówno krajowe, jak i międzynarodowe. Oto cztery z kilku 
podsłuchanych tematów, o których dyskutują na wydarzeniach naukowych 
psychologowie na Dalekim Wschodzie. 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Zdrowie psychiczne – co mogą zrobić rodzice dla swoich dzieci. Pandemia 
to, podobnie jak w Europie, wciąż temat dominujący szczególnie w kontekście 
zdrowia psychicznego. W Hong Kongu, tak jak w Singapurze czy Australii mó-
wi się o problemach ze zdrowiem psychicznym dzieci i młodzieży. Widać, 
że na całym świecie najmłodsi ucierpieli najbardziej podczas izolacji. Tutaj też, 
podobnie jak w naszym kraju, służba zdrowia (szpitale, psychiatrzy) ale też psy-
chologowie w szkołach i centrach psychoterapeutycznych mają zajęte kalenda-
rze na długie miesiące. Tworzy się więc nowe inicjatywy, które mają wyposa-
żać rodziców w kompetencje pomagania swoim dzieciom – jak zrozumieć 
symptomy trudności, jak zapewnić intymność i bezpieczeństwo, jak dać wspar-
cie i w końcu jak wybrać psychologa lub formę terapii. Rozwija się też inten-
sywnie ruch wsparcia dla rodziców, prowadzony przez specjalistów ale też 
samopomocowy.  

Szczęście w pojedynkę. Pandemia ograniczyła relacje i doprowadziła do częst-
szego doświadczania samotności, szczególnie u nastolatków. W literaturze ist-
nieje o wiele więcej badań na temat bycia w szczęśliwym związku, niż na temat 
bycia szczęśliwym singlem. Czy można, i jak można być szczęśliwym singlem? 
Oto temat ciekawego projektu badawczego prowadzonego wspólnie z amery-
kańskimi psychologami.  

Jak rozwijać edukację on-line. W The Education University of Hong Kong, 
w momencie przejścia nauczania w tryb on-line przyznano duży grant badaw-
czy na wykorzystanie doświadczeń nauczania i uczenia się on-line. Zespoły pra-
cowały nad 14 tematami. Co ciekawe, tematy dotyczyły uczenia się z wykorzy-
staniem wirtualnej rzeczywistości. Dla przykładu:  

· Tworzenie na uczelni wirtualnego centrum szkoleniowego rozwijającego 
kompetencje badawcze i naukowe studentów 

· Przygotowanie pakietów edukacyjnych z zakresu komunikacji w rzeczy-
wistości wirtualnej na uczelni i w szkole 

· Integracja wirtualnego i realnego nauczania i uczenia się w pracy eduka-
cyjnej i naukowej w terenie (np. zajęcia w terenie lub badania terenowe) 

· Wspieranie etyki akademickiej z wykorzystaniem rzeczywistości wirtual-
nej 

· Wirtualna przestrzeń edukacyjna dla edukacji zdrowotnej i fizycznej  
· Rozwój systemu testów do oceny wirtualnego nauczania i uczenia się 
· Wirtualne nauczanie i uczenie się w tworzeniu i prowadzeniu ekspery-

mentów naukowych 
· Wykorzystanie technologii wirtualnej rzeczywistości do interaktywnego 

nauczania i uczenia się w naukach społecznych na uniwersytecie 
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Jak poradzić sobie z traumą wojny na odległość. Ku mojemu zdziwieniu, Daleki 
Wschód, oraz kraje Pacyfiku interesują się sprawami Europy a szczególnie bru-
talnej wojny, którą prowadzi Rosja w Ukrainie. Azjatyckie wiadomości i media 
społecznościowe pokazują obrazy dramatu ukraińskiego. Stres i obawy związa-
ne z konfliktem oraz bezpieczeństwem globalnym stają się coraz bardziej po-
wszechne również w Azji. Dlatego psychologowie wypracowują wskazówki jak 
radzić sobie z poczuciem zagrożenia, które mimo, że odległe to w czasach glo-
balizacji bardzo bliskie. 

Ten skrótowy i subiektywny przegląd pokazuje jak podobne problemy nas tra-
pią ale też jaki wysiłek wkładamy w poszukiwanie rozwiązań. Życzę Państwu 
dobrego czasu, czułości i dbałości o siebie i bliskich w nadchodzącym zimo-
wym czasie, okresie zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku. 
Według kalendarza chińskiego będzie to Rok Królika, który okaże się prawdzi-
wym błogosławieństwem dla osób zmęczonych wyzwaniami, ponieważ otwiera 
drogę do wewnętrznego spokoju oraz komfortowej egzystencji. Wszelkiego 
rodzaju rewolucyjne przemiany nie wchodzą w grę. Uffff :-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM 

Prezes Polskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwoju Człowieka 
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 Willem Koops zdalnie w Warszawie  
Wykład Willema Koopsa w toku obrad XXIX Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Rozwojo-
wej w 2021 roku na Uniwersytecie Warszawskim wart jest szczególnej uwagi. Postać Koopsa 
dla nas to także nasze związki z Europejskim Stowarzyszeniem Psychologii Rozwojowej. Mają 
one bogatą historię, a ostatnio znów dzieje się wiele na tej linii. Willem Koops jest postacią iko-
niczną w gronie ‘ojców założycieli’  Europejskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwojowej. Przy 
innej okazji skreślić warto pełny obraz jego zasług dla międzynarodowych forów współpracy 
na tym polu.  

Teraz jednak pragnę zwrócić uwagę na unikatowe dążenie 
badawcze, jakie ożywia twórczość naukową W. Koopsa. 
Otóż motywem przewodnim rozwojowej psychologii Koopsa 
jest umieszczenie jej przedmiotu w społecznej perspektywie 
historii kulturowej. To, co bierzemy za dzieciństwo 
i młodość, a ja dodałbym dorosłość i starość, a więc wobec 
tego każdy okres życia i rozwoju indywidualnych osób jest 
inwencją kulturową podlegającą zmianom w historii społe-

czeństw. Można powiedzieć, że każdy przedstawiciel homo sapiens ze swoją biologią podlega 
ontogenezie tego gatunku istot żywych, lecz indywidualny rozwój osób - ich umysłu, osobowo-
ści, charakteru - ma źródła w kulturze społeczeństw, skąd po-
chodzą praktykowane sposoby traktowania dzieci odpowied-
nio do pojmowania dzieciństwa, jakie panuje w kulturze okre-
ślonego czasu historii danego społeczeństwa. Można powie-
dzieć, ze my naukowcy badający rozwój dzieci i młodzieży 
poznajemy go, podejmując potoczne jego rozumienie z kultu-
ry naszej społeczności i poddajemy je krytycznemu zbadaniu 
w celu pozbycia się z niego fałszywych naleciałości. 

Warto wobec tego zadać pytania w rodzaju, ile jeszcze w naszym kraju mamy z „Ody do młodo-
ści” w pojmowaniu  i badaniu rozwoju w adolescencji, a ile już z ‘Buszującego w zbożu”, a teraz 
może z literatury phantasy i z fabuł gier komputerowych. Niewykluczone poza tym, że dzisiaj nie 
ma obrazu adolescencji bez umieszczenia w nim trudności przejścia od dzieciństwa do dorosło-
ści, z jakich rodzą się  psychotyczne i nerwicowymi zaburzenia. Mówiąc, jak Koops, że kulturowe 

inwencje skupiają naszą uwagę badawczą, dodać wypada, że są 
one nie tylko poznawcze, ale zarazem działaniowe. Nie tylko 
panuje w określonej kulturze powszechne wśród ludzi prze-
konanie o tym, czym jest dzieciństwo lub młodość w cyklu 
życia człowieka, ale też o tym, czego dzieciom lub młodym 
potrzeba, aby zadbać o ich i nasze zarazem szczęśliwe prospe-
rowanie wraz z nimi. Nie inaczej jest z poznaniem i działaniem 
dla szczęśliwości dorosłych i starych.  

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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 Willem Koops zdalnie w Warszawie  
Koops nie sugeruje wprawdzie, że takimi kulturowymi inwencjami mamy się zadowolić, starając 
się o naukowe poznaniu ludzkiego rozwoju. Stanowczo natomiast podkreśla, ze od takich inwen-
cji z konieczności zaczynamy w psychologii człowieka. Pochodzą one – jak zaznaczyłem - z myśle-
nia potocznego, które zresztą – warto dodać – przejmuje z czasem pojęcia z badań psychologii. 
Zwróćmy uwagę, że nie tylko psychoanaliza zadomowiła się w naszym obiegowym poznaniu za-
chowania ludzi, ale też wszedł w ten obieg behawioryzm z mechanizmami zachowania, a ostatnio 
tak zwana poznawcza psychologia z jej przekazem i przetwarzaniem informacji do sterowania 
zachowaniem systemów wedle wyuczonych procedur. Zdrowy rozsądek niekoniecznie wiernie 
korzysta z tych importów myśli naukowej, ale wcielając je we własne inwencje dostarcza nowych 
obiektów do naukowych studiów nad psychologią ludzi żyjących w kulturze naukowo-
technicznej. Internet – na przykład - stał się już trwałym elementem zainteresowania badawczego 
psychologii i jej przestróg lub zaleceń praktycznych. Troska o rozwój cybernautów i zarazem 
użytkowników urządzeń technologii informacyjno-komunikacyjnej w czasie dzieciństwa, młodo-
ści, dorosłości i starości wymaga poznania tej odmiany homo faber, jaką coraz szerzej przyjmują 
coraz liczniejsze populacje ludzi. Nasz świat staje się coraz bardziej światem cyborgów, ludzi 
w koegzystencji z urządzeniami cyfrowymi, bez których coraz trudniej potrafimy się obejść. 

Podręczniki psychologii rozwojowej wciąż sugerują, 
że miałby się rozwój ludzkiego umysłu, osobowości i cha-
rakteru przetaczać tak samo teraz, jak w czasach minionych 
i przyszłych, w zasadzie tak samo we wszelkich kulturo-
wych kontekstach każdego społeczeństwa. Nie tylko zresz-
tą podręczniki, lecz większość programów badawczych 
nadrozwojem człowieka przyjmuje założenie uniwersalności 
zasad, jakie leżą u podłoża indywidualnego rozwoju ludzi. 
Nawet psychologia kulturowa i porównania między kultura-

mi  nastawiają się na odkrycie tych samych struktur u podłoża różnic indywidualnych. Nie inaczej 
widzą zadanie poznania rozwoju człowieka główne kierunki myśli psychologicznej po odejściu 
od przedmiotu dawnej psychologii introspekcyjnej. Rozwój indywiduów homo sapiens ma w tych 
teoriach głównego nurtu albo (i) ustaloną strukturę dojrzewania całości składników wrodzonej 
sprawności adaptacyjnej w zamkniętym cyklu rozwoju osobniczego (E. Erikson), albo (ii) ustalony 
mechanizm przemian S-R, S-O-R, S-O-S repertuaru zachowania (J. Watson, E. Tolman, B. F. Skin-
ner), albo (iii) ustaloną zasadę równoważenia asymilacji struktur środowiskowego oddziaływania 
przez akomodację organizacji umysłowej aktywności dla adaptacji do środowiska  (J. Piaget). 
To, co ustalone jest dziedziczone, przekazywane z pokolenia na pokolenie, ma ustaloną wartość 
adaptacyjną, sprawdziło się w życiu przedstawicieli gatunku, sprzyja kontynuacji życia gatunku. 
W tej perspektywie wytwory kultury, inwencje w toku historii społeczeństw zdają się mieć ten 
sam walor. Otwarte pozostaje pytanie, czy do tego sprowadza się ludzkie życie i rozwój człowie-
ka. Do kontynuacji przez inwencję nowych form i odrzucanie bezwartościowych dla adaptacji 
do zmienianego przez ludzi ich świata?    

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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 Willem Koops zdalnie w Warszawie  
Rozwój jako inwencja wymaga podmiotu twórczego i jest tego podmiotu wytworem. Rozwój 
dziecka jest inwencją podmiotu w postaci społeczności z jej kulturą, wedle której to inwencji jej 
podmiot – społeczność z jej kulturą – opiekuje się, dba, wspomaga, przyczynia się wychowaniem  
i edukacją, chroni, utrzymuje, przywraca terapią zatrzymany lub wypaczony, itp., indywidualny 
rozwój osób w świecie tej społeczności. Przywołane psychologiczne teorie indywidualnego roz-
woju człowieka powstają, utrzymują się i znikają w historii społeczności mocą inwencji kulturo-
wej tej społeczności i za sprawą falsyfikacji dostarczanych przez te teorie podstaw naukowych 
do formułowania praktycznych dyrektyw adekwatnego obchodzenia się z życiem i rozwojem 
dzieci, młodych, dorosłych i starych tej społeczności. 

Miałem przyjemność zestawić to historyczne podejście Koopsa do rozwoju człowieka z ujęciem 
przez Stefana Szumana historycznej psychologii rozwoju osobowości i charakteru w wykładzie 
wprowadzającym do sesji z dyskusja panelową w Kamieniu Śląskim w czasie obrad XVIII Ogólno-
polskiej Konferencji Psychologii Rozwojowej. Niebawem ukaże się publikacja z tej sesji, gdzie 
doceniając wkład obu autorów do określenia historyczności indywidualnego rozwoju człowieka, 
staram się pokazać, czego u nich nie ma, a warto o to je uzupełnić dla  pełniejszego wzięcia 
pod uwagę w naszych teoriach i badaniach empirycznych faktu, że przedmiot naszego poznania 
ma historyczna naturę w świecie naszej kultury i cywilizacji. 

Artykuł W. Koopsa, powstały na bazie wspomnianego wykładu ukaże się prawdopodobnie nieba-
wem w czasopiśmie publikującym w języku angielskim przez Instytut Psychologii Uniwersytetu 
Gdańskiego. 

Adam Niemczyński 

                                                                                                 upniemcz@cyf-kr.edu.pl  
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Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwojowej organizuje cykl seminariów doktoranckich, 
których celem jest dyskusja, wsparcie projektów badawczych doktorantów, nawiązanie 
lub pogłębienie współpracy w zakresie psychologii rozwoju między ośrodkami. 

Program  

SEMINARIÓW DOKTORANCKICH PSPRC 
na semestr pierwszy roku akademickiego 2022/2023 

1) Listopad – 21.11.2022 (poniedziałek), godz. 18.00-19.30 
Mgr Edyta Idczak-Paceś (Promotor: Prof. Ewa Zasępa, APS 
im. M.Grzegorzewskiej) 
Temat wystąpienia: Różnice uwarunkowane płcią w poszerzonym fe-
notypie autyzmu – konstrukcja fenotypu żeńskiego 
 
2) Grudzień – 12.12.2022 (poniedziałek), godz. 18.00-19.30 
Mgr Izabela Zębrowska (Promotor: Prof. Ewa Zasępa, APS im. 
M.Grzegorzewskiej) 
Temat wystąpienia: Osobowość, stres rodzicielski a jakość życia rodzi-
ny z perspektywy matek zastępczych 
  
3) Styczeń – 17.01.2023 (wtorek), godz. 18.00-19.30 
Mgr Magdalena Orłowska (Promotor: Prof. Hanna Liberska, UKW) 
Temat wystąpienia zostanie podany w późniejszym terminie. 
  
Seminaria Doktoranckie PSPRC w najbliższym semestrze poprowadzi 
Prof. Elżbieta Rydz.  
Odbywać się one będą online, a Członkowie PSPRC przed każdym z Se-
minariów otrzymają link do spotkania. 

CykliczneÊSeminariaÊDoktoranckieÊorganizowaneÊprzezÊPSPRCÊstwarzająÊokazjęÊ 
dlaÊDoktorantów,ÊbyÊswojeÊpomysłyÊbadawczeÊorazÊwynikiÊprzeprowadzonychÊ

badańÊprzedyskutowaćÊwÊszerszymÊeksperckimÊgronie. 
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Neuroplay 
oparty na metodzie neurofeedbacku trening 

kognitywny dla osób starszych 
Udział osób starszych w społeczeństwie 
rośnie systematycznie. Zgodnie 
z aktualnymi przewidywaniami w 2050 
r. liczba osób powyżej 65. roku życia 
wynosić będzie w krajach Unii Europej-
skiej 129,8 mln osób, a zatem blisko 1/3 
wszystkich jemieszkańców (European 
Commission. Statistical Office of the Euro-
pean Union, 2020). Wraz z wiekiem 
poziom funkcjonowania poznawczego 
obniża się (np. Harada i in., 2013), co może mieć negatywne konsekwencje 
dla samodzielności i aktywności osoby starszej oraz jej samooceny. Dążenie 
do optymalizacji rozwoju człowieka na różnych etapach życia stawia w centrum 
zainteresowania badaczy możliwości zastosowania oraz efektywność różnego 
rodzaju interwencji psychologicznych. Od dłuższego czasu rodzajem interwencji 
poddawanym szczególnie intensywnym badaniom są interwencje poznawcze. Już 
od dłuższego czasu interwencje poznawcze są poddawane szczególnie intensyw-
nym badaniom. Skuteczność tego typu oddziaływań, zarówno u zdrowych osób 
starszych, jak i u osób z łagodnymi zaburzeniami poznawczymi (MCI) została po-
twierdzona w badaniach i metaanalizach, choć u osób z otępieniem wyniki badań 
są mniej optymistyczne (Chen, 2022; Chiu et al., 2017; Teixeira et al., 2012; Zając
-Lamparska et al., 2019).  

Jedną z form treningów kognitywnych stanowią treningi oparte o biofeedback, 
w tym neurofeedback. Trening neurofeedback, wykorzystując mechanizm biolo-
gicznego sprzężenia zwrotnego i dostarczając trenującemu w czasie rzeczywistym 
informacji zwrotnych na temat jego m.in. aktywności bioelektrycznej mózgu, roz-
wija zdolność samoregulacji w zakresie tej aktywności (Angelakis i in., 2007; Luij-
mes i in., 2016; Yeh i in., 2022).  

 

Biorąc pod uwagę potrzeby społecz-
ne, indywidualne i rynkowe, podjęto 
projekt badawczo-rozwojowey Neu-
roPlay finansowany ze środków 

NCBR (POIR.04.01.04-00-0046/17) w konsorcjum: YOT Maps (Lider projektu), 
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Collegium Medicum w Byd-
goszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Instytut Aparatury i Tech-
niki Medycznej w Zabrzu.  

 

 

 
Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Celem podjętych prac było stworzenie mobilnego urządzenia do treningu kogni-
tywnego opartego na metodzie EEG-biofeedback o zweryfikowanej skuteczności, 
którą można będzie stosować bez konieczności wychodzenia  z domu i bez ko-
nieczności obecności przeszkolonego technika. W ramach zrealizowanego pro-
jektu zaprojektowano opaskę oraz stworzono oprogramowanie do treningu EEG
- EEG-biofeedback, wyprodukowano serię prototypową urządzenia, a aktualnie 
także przeprowadzono badania kliniczne w grupie 150 osób powyżej 65 roku 
życia. Aktualnie przygotowywana jest publikacja omawiająca wyniki badań. 

Rozwiązanie wypracowane w ramach projektu składa się z: 

Þ wygodnej, prostej w obsłudze i ergonomicznej  opaski wyposażonej w sen-
sory  

· EEG (electroencephalography), 

· HEG (hemoencephalography), 

· GSR (galvanic skin resistance), 

· HRV (heart rate variability) 

Þ aplikacji z grami do treningu poznawczego 

Þ specjalnej nakładki na tablet, która ułatwia osobom starszym trening. 

Algorytm oparto o protokół bazowany na Theta/Alfa, promujący wzrost wartości 
uśrednionej zakresów fal theta [4-7 Hz] i alfa [8-12 Hz] oraz stosunku theta/alfa.   

 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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W praktyce osoby starsze użytkujące urządzenie uruchamiają grę i kontrolują jej 
przebieg za pomocą fal mózgowych, dzięki sensorom EEG umieszczonym na opa-
sce. Fale mózgowe gracza wywierają wpływ na obraz i muzykę w grze w ten spo-
sób, że osiąganie przez gracza stanu koncentracji uwagi jest „nagradzane” odpo-
wiednimi zmianami w grze. Dzięki temu użytkownicy uczą się, jaki stan mentalny 
jest pożądany oraz jak go osiągnąć i utrzymać. W ten sposób z sesji na sesję użyt-
kownik poprawia swoją zdolność do osiągania koncentracji uwagi. To z kolei 
przekłada się na lepsze szeroko rozumiane funkcjonowanie poznawcze, 
z uwzględnieniem np. funkcji pamięciowych czy językowych. 

Kluczowa kadra projektu: 

Aktualnie rozwiązanie jest nadal rozwijane, realizowane są też kolejne projekty 
z jego wykorzystaniem.  

Więcej informacji o aktualnych działaniach: www.neuroplay.pl/; 
www.linkedin.com/company/neuroplay  

 

Dr hab. Monika Wiłkość-Dębczyńska, prof. UKW 

Mgr Anna Werońska, YOT Maps    

Dr Ludmiła Zając-Lamparska, prof. UKW  

Literatura cytowana dostępna 
jest u autorek, prosimy o kon-
takt na adres mailowy: 
lzajac@ukw.edu.pl 
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Czasopismo Psychologia Rozwojowa prezentuje aktualną wiedzę o rozwoju, stanowiąc cenne 
uzupełnienie publikacji podręcznikowych. Jest jedynym na polskim rynku czasopismem zajmują-
cym się rozwojem człowieka. Rekomendujemy je pracownikom nauki badającym problemy 
rozwoju, studentom kierunków psychologicznych, pedagogicznych, medycznych, a także psy-
chologom i pedagogom praktykom. 
Warto podkreślić ciągły rozwój czasopisma, którego wyrazem jest między innymi wciąż posze-
rzana indeksacja w bazach danych i uwzględnienie czasopisma na liście ERIH+. W roku 2021 
czasopismo w ewaluacji MNiSW uzyskało 40 punktów.  

W najbliższym numerze czasopisma (2022 nr 2) ukażą się między innymi następu-
jące artykuły:  
· Oblicza funkcjonowania społecznoemocjonalnego adolescentów z zabu-

rzeniami ze spektrum autyzmu - studium przypadku (Emma Nawrocka, 
Kacper Gargul, Adam Mańkowski, Aleksandra Mańkowska)  

· Autyzm – wyzwania diagnozowania (Anita Sumiła Łukasz Szostakiewicz Mar-

ta Bogotko Małgorzata Pawłowicz) 
· Doświadczenia emocjonalne rodziców w procesie diagnozy dziecka ze 

spektrum zaburzeń autystycznych (Joanna Szczepańska)  
 

Numer ten redagują: Joanna Kossewska i Wioletta Radziwiłłowicz 

 
Redakcja czasopisma zaprasza do nadsyłania oryginalnych artykułów, zarówno 
o charakterze teoretycznym, przeglądowym, jak i  raportów z badań empirycz-
nych, a także sprawozdań z konferencji w obszarze psychologii rozwoju człowieka 
i recenzji nowych, ważnych dla dziedziny publikacji. 

Czasopismo można zamówić poprzez stronę internetową Wydawnictwa UJ oraz poprzez stro-
nę internetową czasopisma. Wszystkie numery można zamawiać w wersji drukowanej lub elek-
tronicznej. Dodatkowo, cała zawartość numerów  od roku 2009 dostępna jest bez-
płatnie w wersji elektronicznej, na stronie internetowej czasopisma (http://
www.ejournals.eu/Psychologia-Rozwojowa).  

 
Otwarcie dostępu do pełnych tekstów artykułów z lat 2017-2018 było możliwe dzięki finanso-
waniu w ramach umowy 553/P-DUN/2017 ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
przeznaczonych na działalność upowszechniającą naukę. W 2019 roku czasopismo zakwalifiko-
wało się do programu MNiSW „Wsparcie Czasopism Naukowych”, dzięki któremu mogliśmy 
między innymi zachować otwarty dostęp w latach 2019-2020. Dodatkowe informacje dotyczą-
ce zamawiania pojedynczych artykułów oraz całych numerów można znaleźć na stronie inter-
netowej: http://www.ejournals.eu/jak-zamawiac/. 

 
Mgr Małgorzata Płoszaj,  

Sekretarz Redakcji 
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Jak podają Organizatorzy, celem kolejnej konferencji z cyklu ECDP, 
współorganizowanej przez European Association for Developmental Psy-
chology (EADP) jest umożliwienie wszystkim uczestnikom wymiany zain-
teresowań badawczych, pomysłów i doświadczeń w zakresie psychologii 
rozwojowej, jak również najnowszych osiągnięć w tej dziedzinie. 
Istnieje możliwość zgłaszania abstraktów dla następujących form uczest-
nictwa czynnego: sympozja, dyskusje panelowe, wystąpienia indywidualne 
(pogrupowane w sesje tematyczne), prezentacje plakatowych 
 
Termin przesyłania abstraktów upływa 31. stycznia 2023 r. 
 
Organizatorzy zapowiadają wykłady następujących kluczowych mówców:  
Lucy Bowes (University of Oxford), Willem Frankenhuis, (Utrecht University), 
Tilbe Göksun (Koç University), Mark Johnson (University of Cambridge), Markus 
Paulus (Ludwig-Maximilians-University of Munich), Kirsi Peltonen (University of 
Turku), Tania Zittoun (University of Neuchâtel). 
 
Więcej informacji i możliwość przesłania zgłoszenia na stronie wydarzenia: 
www.sites.utu.fi/ecdp2023/  

The 8th Scientific Meeting of the FESN & the 2nd Panhellenic Conference 
on Neuropsychology odbędą się w dniach 27.-29. września 2023 r. 
w Salonikach, w Grecji. 
Do zagadnień, jakie będą podejmowane w ramach konferencji, a które mo-
gą zainteresować psychologów rozwoju, należą m.in.: ADHD, zaburzenia 
ze spektrum autyzmu, starzenie się i interwencje poznawcze, metody ba-
dania dzieci i dorosłych 
 
Zgłoszenia można przesyłać do 13. lutego 2023 r. 
 
Więcej informacji i możliwość przesłania zgłoszenia na stronie wydarzenia: 
www.fesn-hnps2023.gr/  

European Conference  
on Developmental Psychology  

28. sierpnia - 1. września 2023 r. 
Turku, Finlandia 
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Celem nowej serii comiesięcznych webinarów organizowanych 
przez SAGE jest udzielenie odpowiedzi na wszystkie pytania doty-
czące procesu publikowania, w tym: Jak wybrać odpowiednie czaso-
pismo dla swojego artykułu ? Jak działa peer review? Jak zwiększyć 
liczbę cytowań dla swojego opublikowanego artykułu?  

Dzięki udziałowi przedstawicieli SAGE i zewnętrznych prelegentów 
z różnych dziedzin, seria ta będzie dotyczyła przeszkód, na jakie na-
potyka każdy naukowiec na początku swojej kariery oraz dostarczy 
uczestnikom praktycznych i dogłębnych wskazówek, które pomogą 
w skutecznym publikowaniu. 

Wszystkie webinary będą się zaczynały o godz. 17.00, zaplanowane 
daty oraz tematy spotkań są następujące: 

Þ 18 stycznia 2023 Jak przekształcić pracę dyplomową w manu-
skrypt 

Þ 15 lutego 2023: Jak napisać Cover Letter 

Þ 29 marca 2023: Jak organizować, prezentować i udostępniać dane 

Þ 26 kwietnia 2023: Autorstwo, etykieta i współpraca 

Þ 24 maja 2023: Integralność ilustracji 

Þ 21 czerwca 2023: Jak zapewnić sobie finansowanie 

 

Na wskazanej poniżej stronie internetowej można zapoznać się 
ze streszczeniami poszczególnych webinarów, zarejestrować się 
na nie oraz obejrzeć nagrania wcześniejszych spotkań 

https://us.sagepub.com/en-us/nam/how-to-get-published-webinar?
utm_source=SELLIGENT&utm_medium=email&utm_campaign=&ut
m_content=&utm_term=_&M_BT=59448548028276  
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Wydział Psychologii i Kognitywistyki UAM w Poznaniu serdecznie zapra-
sza do udziału w serii wykładów gościnnych z psychologii „Invited Lectu-
res in Psychology” , które stanowią  zbiór wykładów wybitnych świato-
wych badaczy tej dyscypliny. Każdy z wykładów podejmuje inny obszar 
tematyczny. Wykłady mają przede wszystkim cele naukowe: wymianę do-
świadczeń i stymulowanie badań najwyższej jakości. Seria jest finansowana 
przez Institute for Advanced Studies in Social Science and Humanities 
(IAS) przy Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.  
 
Najbliższy wykład odbędzie się 17 stycznia 2023 r. o godz. 14.00. 
Wystąpi wówczas Prof. Julie Nordgaard (Uniwersytet Kopenhaski) 
z wykładem nt. Schizofrenia i zaburzenia Self. 
 
Szczegółowe informacje dotyczące wykładów znajdują się na stronie: 
https://psychologia.amu.edu.pl/invited-lectures/ 

Jean Piaget Society Early Career 
Award  

in Development Science  
PRZEDŁUŻONY TERMIN ZGŁOSZEŃ! 

Jean Piaget Society (JPS) oczekuje na nominacje do nagrody Early Care-
er Award in Developmental Science. Nominowane osoby powinny 
uzyskać stopień doktora nie dawniej niż 10 lat od nominacji. Nominacje 
powinny zawierać CV oraz 2-4 stronicowy list opisujący pracę nominowa-
nego, w tym jej spójność i szerszy wpływ na dziedzinę, a także oświadcze-
nie dotyczące tego, jak praca nominowanego łączy się z misją i celami JPS. 
Dopuszczalne są zarówno autonominacje, jak i nominacje zgłaszane przez 
inne osoby znające pracę nominowanego.  
Nominacje należy przesyłać do 15 stycznia 2023 r. na adres Larry'ego 
Nucci: nucci@berkeley.edu   
 
JPS oczekuje także na zgłoszenia kandydatów do dorocznej Nagrody 
za Rozprawę doktorską. Rozpatrywana będzie każda praca doktorska 
ukończona w ciągu ostatnich 24 miesięcy od daty złożenia wniosku pocho-
dząca z dowolnego kraju, z psychologii lub dziedzin pokrewnych, która do-
tyczy tematu wiedzy i jej rozwoju.  
Szczegóły dotyczące zgłaszania kandydatur do tej nagrody znaleźć można 
na stronie: http://www.piaget.org/awards/   
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W dniach 8. - 11. grudnia 2022 r. odbywać się będzie zaawansowane in-
tensywne seminarium z zakresu analizy danych podłużnych z wykorzysta-
niem SEM. Seminarium będzie obejmować serię wykładów i warsztatów 
komputerowych.  

W seminarium będzie można uczestniczyć online w transmisji na żywo 
(z wykorzystaniem platformy Zoom) i/lub asynchronicznie, tj. oglądając 
nagrane filmy z kursu przez okres do 1 roku. 

Wykładowcami/trenerami będą: Todd D. Little, Ph.D. oraz Whitney Moo-
re, Ph.D. 

Udział w seminarium jest płatny, koszt wynosi 945.00 $ dla studentów 
i 1,295.00 $ dla badaczy - profesjonalistów. 

 

Ponieważ koszt uczestnictwa jest duży, Prof. Adam Niemczyński, który 

miał okazję współpracować z Prof. Toddem Little, zachęca do ubiegania 

się o zmniejszenie opłaty. W tej sprawie można liczyć na rekomen-

dację Prof. Adama Niemczyńskiego. Zainteresowane osoby mogą 

pisać na adres mailowy Pana Profesora: upniemcz@cyf-kr.edu.pl   
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Nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu War-
szawskiego ukazała się książka pt. Rodzinne 
uwarunkowania kreatywności, której au-
torami są Marcin Klik i Anna Cierpka. 
Na stronie wydawcy można przeczytać, że pu-

blikacja poświęcona jest kwestii wpływu różnych aspektów środowiska ro-
dzinnego na kształtowanie się postawy twórczej człowieka. Oryginalna re-
fleksja nad tym zagadnieniem, oparta na wynikach badań własnych, została 
poprzedzona prezentacją dotychczasowego stanu wiedzy.  W części poświę-
conej badaniom jakościowym wykorzystano autorską analizę horyzontalną, 
inspirowaną metodami stosowanymi w literaturoznawstwie.  

Więcej o książce można dowiedzieć się na stronie wydawcy:    

https://www.wuw.pl/product-pol-17175-Rodzinne-uwarunkowania-
kreatywnosci.html  

Tytuł:   

Rodzinne uwarunkowania 
kreatywności 

Autorzy:   

Marcin Klik, Anna Cierpka 

Tytuł:   

Efekty treningu uwagi wykonawczej 
u dzieci w wieku przedszkolnym 

Autorka:  Monika Deja 

Nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Kazi-
mierza Wielkiego ukazała się książka pt. Efekty 
treningu uwagi wykonawczej u dzieci 
w wieku przedszkolnym, której autorką jest 
Monika Deja. Na stronie wydawcy można prze-
czytać, że celem badań własnych autorki, omó-
wionych w książce, było sprawdzenie skutecz-
ności treningu uwagi wykonawczej w grupie 
dzieci 4-letnich i 6-letnich. Szczególnie interesujące stało się przeanalizowanie 
wielkości poprawy w wykonywaniu trenowanych zadań, angażujących uwagę 
wykonawczą, ale także zakresu transferu na zadania nietrenowane, angażujące 
pamięć operacyjną oraz inteligencję płynną.  

Więcej o książce można dowiedzieć się na stronie wydawcy:    

https://wydawnictwo.ukw.edu.pl/sklep/2022/efekty-treningu-uwagi-
wykonawczej-u-dzieci-w-wieku-przedszkolnym/  
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European Journal of Developmental Psychology  
 

Najnowsze wydanie EJDP tom 19, nr 6 zawiera następujące artykuły: 

1. Evaluation of prosocial actions performed by dynamic shapes at 17 
months of age (A. Geraci, F. Simion) 

2. Victimization in bullying and cyberbullying and organized physical ac-
tivity: The mediating effect of physical self-concept in adolescents (J.D. 
Benítez-Sillero, R. Ortega-Ruiz, E. M. Romera) 

3. Associations of preschoolers’ language skills with aggressive behaviour, 
positive peer relations, and the hostile intent attribution from pre-
school to early adolescence (E. Rose, S. Ebert, S. Weinert) 

4. Which self-compassion components mediate the relationship between 
adverse experiences in childhood and borderline features in adole-
scents? (D. Carreiras, M. Cunha, P. Castilho) 

5. Developmental trajectory of the forward testing effect: The role 
of reset-of-encoding (X. Dang, Ch. Yang, M. Che, Y. Chen, X. Yu) 

6. Profiles and age-related differences in the expression of the three pa-
rental burnout dimensions (S. Le Vigouroux, E. Charbonnier, 
C. Scola)   

7. Nonlinearities in theory-of-mind development: New evidence from Du-
tch and Italian boys and girls (E.M.A. Blijd-Hoogewys, D. Bulgarel-
li, P. Molina, P.L.C van Geert) 

8. The brief self-control scale: Dimensionality and psychometric proper-
ties in Greek young adults  (P. Papanikolopoulos, S. Mastrotheodo-
ros, S. Papanikolopoulou, E. Parlapan, S.G. Kaprinis)  
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Kto i jak może dołączyć do ERU?  
Studenci, doktoranci oraz doktorzy do stanowiska adiunkta 
(assistant professorship) włącznie, którzy zainteresowani są badaniami 
nad szeroko rozumianą psychologią rozwoju człowieka. Do ERU 
można bezpłatnie dołączyć będąc członkiem EADP. 
 

Uwaga! Obywatelom Polski przysługuje zmniejszona opłata człon-
kowska w EADP tzw. reduced fee region, która wynosi 70 euro lub 40 euro 
(studenci). Członkostwo ważne jest 2 lata.  
 

Skontaktuj się z nami!  
Zachęcamy do śledzenia działań ERU w mediach społecznościowych:  
profil na Facebooku www.facebook.com/EadpERU 
oraz na Twitterze www.twitter.com/EadpERU 
Przedstawicielką Polski ERU EADP jest dr Ilona Skoczeń (UKSW), z którą można 
się skontaktować pod adresem: i.skoczen@uksw.edu.pl  

Early Researchers Union  
European Association of Developmental 

Psychology 

Poszukujemy 
młodych naukowców, którzy chcieliby 

współredagować dział „Młodzi w nauce”  
naszego Biuletynu.  

 

Zapraszamy Doktorantów i Młodych Badaczy! 

 

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt na adres 
mailowy:   lzajac@ukw.edu.pl 



BIULETYN Polskiego Stowarzyszenia  
Psychologii Rozwoju Człowieka  

Numer 33                                                                                                

Dlaczego warto należeć  

do Stowarzyszenia 

 

Þ Jesteśmy jedynym Stowarzyszeniem w Polsce zrzeszającym środowisko 
psychologów naukowców i praktyków zajmujących się zagadnieniami rozwoju 
człowieka. 

 

Þ Organizujemy co roku ogólnopolskie konferencje naukowe, gromadzące 
ponad 100 osób, na których omawiane są wyniki badań naukowych i rozwiąza-
nia praktyczne w obszarze rozwoju człowieka.  W 2020 roku odbędzie się już 
XXIX cykliczna konferencja. 

 

Þ Stowarzyszenie wydaje czasopismo naukowe Psychologia Rozwojowa, 
które w umieszczone jest w wykazie czasopism naukowych MNiSW z punktacją 
20 pkt. oraz na liście ERIH+. 
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 Deklaracja członkowska znajduje się na stronie Stowarzyszenia:  

    http://www.psprc.edu.pl/dolacz-do-nas 


